PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JA CAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 3637/2017

Assunto: Solicita providências com vistas à criação do Programa de Horta Comunitária Orgânica, a ser

desenvolvido nos terrenos ociosos de propriedade do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis, através do setor

competente da Prefeitura, visando à criação do Programa de Horta Comunitária Orgânica,

a ser desenvolvido nos terrenos ociosos de propriedade do Município.

O objetivo da nossa indicação é possibilitar que entidades, tais como

associações de moradores, creches comunitárias, associações de pais e professores,

entidades assistenciais e organizações não governamentais, possam proporcionar às

comunidades carentes, através do Programa Horta Comunitária Orgânica, melhores

condições de vida, onde estas entrarão com a mão de obra nas atividades previstas para

os terrenos. Além de possibilitar que a Prefeitura solucione os problemas de gastos com

a manutenção dessas áreas ociosas, ficando a entidade responsável por zelar pela

limpeza e conservação, evitando erosões e focos de doenças.

Diante do exposto, mui respeitosamente acionamos a Administração

Municipal e agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente

considerada e atendida.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2017.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora – Líder do PSB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado